due centū 2plexionibus connectantur. q̄ si centū su periorz propositionū categoricaruz modi centū poste riorz categoricaz modis complicant̄: sient decē milia modi cōplexionū. In illis autem ppositionibus que tribus variant̄ figuris: siquidē mediū termin⁹ simi liter r̄ in prīa r̄ i scđa hypothetica proponatur: mille erunt cōplexiones ad earum similitudinez: q̄ ex trib̄ categoricis cōnectuntur. Tunc. n. vñus atqz idē terminus in vtrisqz tres neqz ampli⁹ faciet enūciatiōes Similr. n. in vtrisqz proponitur hoc modo. si est. a. ē. b. si est. b. est. c. hic. n. b. terminus r̄ ad. a. terminum r̄ ad. c. positus est inesse significās. Idē in necessariis r̄ contingētibus intelligendū ē. at si ita proponat. si est a. est. b. r̄ si necesse est esse. b. est. vel non est. c. due ppositiōes cōditionales. i. q̄tuor p̄dicatiue fūt. Q̄uo fit vt s̄m̄ eas q̄ ex p̄dicatiuis quattuor connectuntur: decē milia faciunt 2plexiones atqz bi numeri tam in prima q̄z in scđa vel tertia sunt inspiciendi figura. Et nos qdē quātus ēē ppositionū numerus posset ascri p̄simus nūnqz tñ dissimiliter terminus mediū enūciatur. Māqz vt fiat extremerz conclusio medi⁹ terminus intercedit: cuius cōitas extrema coniungit. Qd̄ si medi⁹ diversis modis in vtrisqz ppositione dicat: nec cōnectuntur extrema. atqz ideo nec syllogismus qdē fieri vllus pōt: cū presertim nec vna quidē ppositio dici possit in q̄ medius termin⁹ dissimiliter enūciat̄ Longe at̄ multiplex numerus p̄positionū eristeret si inesse significātes r̄ necessarias r̄ 2tingentes affirmatiuas negatiuasqz ppōnes per vniuersales r̄ pticulares vel oppositas: vel subalternas variem⁹. Iñ id nō conuenit q̄ conditionaliū termini propositionum in definito marie enūciantur mō. Atqz ideo superua cuñ iudicauit determinataz s̄m̄ quantitatē p̄positionū q̄rere multitudinē: cum determinate cōditionales poni nō soleāt: fere aut̄ hypothetice ppositiōes nec p̄ necessitatē quidē vel per contingens enūciat̄ sed ille marime in vsū collocationis ducūt: q̄ inesse si gñificant. Oēs vō necessariam consequentiā tenere volunt: r̄ q̄ inesse significant: r̄ qbus necessitas addit̄ r̄ qbus p̄dicatio possibilis aptatur. bel. n. terminis applicatur. Necessitas vō hypothetice ppōnis r̄ ratio eaz p̄positionū: ex quibus iungunt̄ inter se cōnexiones consequentiā qrit: vt cum dico. Si Socrates sedet r̄ viuit: neqz sedere cū: neqz viuire necesse ē. Sz si sedet: necesse ē viuire. Itē cū dicim⁹ si sol mouetur: necessario venit ad occasū: tātūdē significat q̄z tū si sol mouet veniat occasum. Necessitas. n. p̄positiōnis in consequentiie immutabilitate consistit. Itē cuz dicimus si possibile ē legi libz: possibile est ad tertium versuz puenire. Rursus necessitas consequentiie seruata est. Mā si possibile est legi libz necesse est id possibile ē: vt ad tertium versuz perueniatur. Opponit̄ aut̄ hypotheticis p̄positionibus ille sole q̄earuz substantiā perimunt. Substantia vō p̄positionū hypotheticarum in eo est: vt eaz consequentiie necessitas valeat p̄manere. Si qs ergo recte conditionali repugnat̄: id efficit vt eaz destruat̄ sequentiā: veluti cū ita dicimus. si est. a. est. b. nō in ea repugnabit si mōstret aut nō ē. a. aut nō ē. b. sed posito quidē. a. efficit nō statiz conseq̄ ē. b. sz posse ē. a. etiā si. b. termin⁹ nouit: sz si negatio sit: conditionalis eodem destruet mō vt cū dicimus si est. a. b. non est. Non offendendum est aut nō ē. a. aut. b. ē. sed cū sit. a. posse ē. b. termin⁹ Sunt at̄ hypothetice propositiones alie quidem affirmatiue: alie negative: sz de his nūc loquor q̄ in cō

Liber.

sequentia posite in connexione esse dicuntur. Affirmativa quidem ut cum dicimus. si est. a. est. b. si. a. non est. b. est. Negativa si est. a. non est. b. Si non est. a. non est. b. Ad consequentem. n. propositionem respiciendum est: ut an affirmativa an negativa sit propositio iudicetur. Idem de cōpositis propositionibus conditionalibus intelligi oportebit. De his autē propositionibus que in disiunctione sunt posite: cum de earum syllogismis tractauero. cōmodius atq; liberius dicā.

Quod partibus constent hypothetici syllogismi.

Hypotheticos syllogismos quos latine conditionales vocam: alii qnq; alii quatuor alii tribus constare pribus arbitrantur: quoꝝ mora controversiam diuidicabo: si prius qbus noībus talium partes syllogismorum appellentur ostendero. Qm. n. omnis syllogismus ex ppositionibus teritur prima vel propositio vel sumptū vocatur. Sda vero dicitur assumptio his que inferat conclusio nuncupatur. Cum. n. ita dicimus. si homo ē animal est. Homo autem est: animal igitur est. ea qdem enunciatio per quā dicimus. si homo est: aīal ē. propositio vel sumptū vocatur. ea vō quā huic adiūtū. est autē homo assumptio dicit̄ tertia conclusio nosiatur per quā ostendimus esse aīal qui homo fuerit. Sz: qm̄ sepe euénit: vt ppositiōis enunciate cōsequētia nō sit verisimilis ppositioni sepe adiungit approbatio per quā id q̄ est propositū: verum ēē monstrat̄ Assumptio quoq; sepe ad fidez per se h̄on v̄ idonea huic quoq; iuuamē probationis adiungit: vt vera ēē videat̄. Quo sit vt sepe qnq; partes: sepe quattuor. Interdū tres hypotheticos syllogismos h̄ere continat. Mā qnq; constabit partibus si et ppositio et assūptio probatiōib; indigebūt. q̄ siue ppositio siue assumptionis probatiōi indigebit: q̄dripartit̄ ē syllogismus. Qd̄ si neutra ē approbabā: tripartitus relinq̄t̄ In hac vō s̄na et. M. Tullius esse deprebendit̄. In rhetorice. n. syllogismos quosdam qnq; partitos ēē: quadripartitos alios confirmat. Quidbus vō talium syllogismorū non placet ptes vltra ternarium nūmerū propagari. H̄i propositionū probatiōes: atq; assūptionū non putant in syllogismi pribus esse ponendas. Meq; propositionē esse: de qua syllogismus pōt erit̄: cui nō cōsentit auditor. q̄ si p se dubia est: ea q̄ ppositioni dubie adiungit̄ faciens fidem eidē cui adiungitur ppositioni: facit vt idonea sit syllogismo: ac p hoc tūc īcipit ēē syllogismi ppositio cū talis p probationē reddit̄: vt ex ea aliquid colligi possit. tūc vō aliquid ex ea colligi pōt: cū probationis aurilio poterit ab auditore cōcedi. Quocirca mēbr̄ quoddā: et q̄ si fulcimentū dubie ppositionis: vel assumptionis probatio ēē v̄ non pars ē syllogismi. Sed n̄a s̄na his potius accedit qui tribus partibus cum constare p̄nunciat. Etenim quelibet probatio que vel propositioni vel assumptioni copulat̄: propositionis ēē: vel assumptionis probatio dī. Lūz igitur non ad syllogismū sed ad propositionē vel assumptionē referat̄. cu ius est probatio: non op̄z eā syllogismi proprie partes videri. Mā illud q̄ obīci pōt: nullus ignorat q̄ partium ptes ē totius ēē partes dicantur. Sed plurimū resert vtrum ipse sint primitus partes totius. An in secundaz partiu postremitate ponantur. Amplius si sit per se nota probabilis propositio totus syllogismus p̄batione nō indiget. Qd̄ si p se propositionis nulla fides est: necesse est vt ea ppositio quodā velut testimoniū p̄bationis indigeat. Non igit̄ syllogismus p̄ba-

tione in eo q̄ syllogismus est indigebit: sed ppositio si fide propria destituta sit. Idē ēt de assumptione dici pōt. Quare manifestū est eoꝝ suam preponendaz q̄ syllogismus tribus partibus tm̄ iungitur. Idē rea si q̄ propositio probationis indigeat. vt eam vera fides sequitur: aliquo demōstrabitur syllogismo. Quo circa quidem fieri potest: vt recte syllogismus pars syllogismi simplicis esse dicatur. Ipsam. n. probatio nem propositiōis syllogismum vel ex syllogismo esse necesse est. His igitur terminatis de his protinus syllogismis: quorum propositiones in connexione posite duobus terminis constant exemplificandum vides. Horum autem multiplex forma est. quattuor. n. sunt per precedentis propositionis affirmationē qui sunt primi hypothetici atq; perfecti. quattuor vero p sequentis negationē q̄ cuꝝ demonstratione indigeant non vident̄ ēē pfecti. Idē prioris vero negationē: et sequentis positione nullus oīno syllogismus efficit̄. Oīum igit̄ talium propositionum primum numerus explicet̄: vt qui s̄nt ex his syllogismi: facilis acqrat̄ agnitio. Sunt at̄ quatuor. si est. a. est. b. si est. a. nō est. b. si nō est. a. est. b. nō est. a. nō est. b. Ac de prioribus quidez syllogismis atq; pfectis primo loco dicēdū est. Horū n. primus modus est hic a prima veniens ppositione si est. a. est. b. At q̄ est. a. Est igit̄. b. cum. n. prima ppositione eam conditionem preponat: vt si sit. a. necesse sit consequi essentiaz. b. termini id assumptio qd̄ pcedit assumit: ac ponit: dicitq; At q̄ ē. a. L̄osequitur igitur vt sit. b. Id. n. ex consequentia prime propositionis effectū est: At si id q̄ sequit̄ assumendo ponamus: nullus efficit̄ syllogismus. Age. n. sit b̄m̄i consequentia vt si sit. a. sit. b. assumaturq; q̄ sequitur hoc mō. At ē. b. nō cōsequitur vt sit vel non sit. a. Id vero clariss̄ sit exemplo. sit. n. ppositio. si homo est: animal ē: assumaturq; esse aīal. s. qd̄ sequitur: nō necesse erit hominem vel ēē: vel non ēē. Sedus vero modus est eorum in qbus prior ppositionis pars in assumptione reperiē q̄ venit ex sc̄da ppositione superius digesta. hoc mō. si est. a. non est. b. at est. a. nō est igit̄. b. id. n. ppositū fuerat si ēē. a. non ēē. b. Sumpto igit̄ pcedente sequentis est facta conclusio. qd̄ si q̄s sumas nullus v̄ sicri syllogismus: q̄ nec consequit̄ vlla necessitas hoc mō. si est. a. non ē. b. at non ē. b. non necesse est ēē. a. vel non ēē. Age. n. sit ppositio. si ē nigrū non ē albū: et id q̄ sequitur assumatur. at non ē albū non necesse erit esse nigrū vel non ēē: q̄ cum non sit album poterit esse medium. Tertius vero modus est talium syllogismorū qui venit ex tertia ppositione quorum in assumptione ponitur id qd̄ pcedit hoc modo. si non est. a. est. b. at nō est. a. est igit̄. b. igit̄ hec conclusio rursus ex conditione propositionis euenit. id. n. fuerat ppositum vt si non ēē. a. ēē. b. q̄ si connertas et sumas ēē. b. i. q̄ consequitur: non necesse erit ēē: vel non ēē id qd̄ pcedit. Sed huius exēpli non pōt inueniri eo q̄ si ita pponatur vt cū non sit. a. sit. b. nihil ēē mediū videat̄ inter. a. atq; b. Sz in his si altez nō fuerit: statiz necesse est ēē altez. et si altez fuerit: statim necesse est altez non ēē v̄ ergo quodā mō ex cōsequenti posito in his fieri syllogismus. Sed quātū ad rei nām ita est. Quātū vō ad ppositiōis ipsi p̄tinet pditionē: minime consequit̄. Qd̄ qd̄ ex his patet q̄ superius dicta sunt. In vtrisq; supiorib; modis sequenti posito nihil ex necessitate collectū ē. hic vō tertii modus quātū ad cōplexionē ppōnu p̄tinet in quo si id ponendo q̄ sequebat̄ assumit: nullū efficit̄